do Q/fíu/Tud^ila de V^e/j^íoí^
Estado de São Pauio

'■&/n,o(^^ 3^ctln-e<i/)da

Ofício n° 728/2025 - SG

Bertioga, 28 de novembro de 2025.
V

A

Presidência da Câmara Municipal de Bertioga

Exmo. Sr. Antonio Carlos Ticianelli

Assunto: Comunicação de atendimento à Indicação n° 158/2025 - Processo Administrativo

n° 3.668/2025

Senhor Presidente,

Cumprimentando cordialmente, encaminho a Vossa Excelência informações referentes à

Indicação n° 158/2025, apresentada pelo Vereador Gilmar Barbosa dos Santos, que solicitou

manutenção na rede de esgoto da Escola Municipal Professora Lúcia Soares Monteiro,

localizada no bairro Chácaras.

A Secretaria Municipal de Educação, por meio do Departamento de Manutenção Escolar,

esclarece que os serviços de manutenção solicitados já foram concluídos.

Dessa forma, comunicamos o atendimento da indicação apresentada, colocando esta

Secretaria à disposição para eventuais esclarecimentos.

ANDRÉ DOS^IS^SERGENTE . ,
Secretário de Gdvemo e Gestão Institucional

Prefeitura do Município de Bertioga Protoccio rkBís-i-
Ds ! A \ /

tiora -loZ" 6^
Funcionário ^

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Vila ítapanhaú - Bertioga/SP - CEP: 11250-000-(13) 3319.8(]^i^wV<»»_
www.bertioga.sp.gov.br

02*

Prefeitura do Município de Bertioga
Estado de São Pauio

ôsfâjfeicL ̂ alnearisL

Bertioga, 13 de Outubro de 2025.

Ao Secretário de Educação
Sr. Rubens Mandetta

Em resposta ao Ofício 237/2025, que trata sobre a situação da rede de esgoto
da Escola Municipal Maria Lúcia Soares Monteiro, informamos que a equipe

técnica do Departamento de Manutenção Escolar realizou vistoria no local e
adotou as medidas necessárias para a correção dos problemas relatados.

Os serviços de manutenção já foram concluídos, sem ocorrência de transbor-

damentos ou mau cheiro. Dessa forma, a situação foi devidamente soluciona
da, garantindo melhores condições de saúde e bem-estar aos alunos e servido
res da unidade escolar.

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para quaisquer escla
recimentos adicionais.

BninoVHSirrictiiê^DaiTiasío

Diretor do Departalh(iento de Manutenção Escolar

Kk

pra

bI

Encaminho resposta do engenheiro da Secretaria

e Educação, referente à solicitação de manutenção

a rede de esgoto da EM Maria Lúcia S. Monteiro.

Bertioga, 20 de outubro de 2025

Atenciosamente

Rubens Mandetta

Secretário de Educação

Requisição/Processo n°. 3668/2025